
 

ДУМА 
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

                          
село Владимиро-Александровское 

 

17.08.2023                      № 38 

      

О мерах поддержки семей участников 

специальной военной операции, а 

также лиц, призванных на военную 

службу по мобилизации  

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании постановления Правительства Приморского края 

от 20.10.2022 № 713-пп «О мерах поддержки семей участников специальной 

военной операции, а также лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации» (в редакции постановления Правительства Приморского края 

от 26.10.2022 № 728-пп), руководствуясь статьями 28 и 82 Устава 

Партизанского муниципального округа Приморского края, Дума 

Партизанского муниципального округа Приморского края 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Принять муниципальный правовой акт «О мерах поддержки семей 

участников специальной военной операции, а также лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение Думы Партизанского 

муниципального района от 03.11.2022 № 435 «О мерах поддержки семей 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации». 

3. Направить муниципальный правовой акт и.о. главы Партизанского 

муниципального района для подписания и официального опубликования. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Думы Партизанского  

муниципального округа                                                                 А.В. Арсентьев 

 

consultantplus://offline/ref=835ADD80CDF725368C7C3EAFADCECA3F99DD62CA8D4F06DB8700F8B12FB427ACA58B7DBA9Dq6xEX


МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ 

 

О мерах поддержки семей участников специальной военной операции,  

а также лиц, призванных на военную службу по мобилизации 

 

 Принят решением 

Думы Партизанского 

муниципального округа 

Приморского края 

от 17.08.2023 № 38 

 

1. В соответствии с постановлением Правительства Приморского края от 

20.10.2022 № 713-пп «О мерах поддержки семей участников специальной 

военной операции, а также лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации» (в редакции от 26.10.2022 № 728-пп), в целях поддержки 

членов семей граждан, постоянно проживающих на территории 

Партизанского муниципального округа Приморского края, являющихся 

участниками специальной военной операции, а также лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации, утвердить следующие меры поддержки 

членов семей граждан, постоянно проживающих на территории 

Партизанского муниципального округа Приморского края, являющихся 

военнослужащими, а также лицами, проходящими военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лицами, 

находящимися на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 

пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об 

обороне», лицами рядового и начальствующего состава органов внутренних 

дел, лицами, заключившими контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и являющимися участниками специальной военной операции 

(далее - участники СВО), а также лицами, призванными на военную службу 

по мобилизации: 

1.1. Право на внеочередное зачисление в муниципальную 

образовательную организацию, реализующую программу дошкольного 

образования; 

1.2. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком 

в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования; 

1.3. Обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием 

обучающихся 5-11 классов по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях; 

1.4. Право бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным 

образовательным программам в муниципальных организациях 

дополнительного образования. 

2. В целях настоящего муниципального правового акта под членами 

семьи граждан, являющихся участниками СВО, а также призванных на 

consultantplus://offline/ref=C73C99CBFEAA33EEA6B2423E6F866656A58D6AEBC9BA519E61F6B1B10E2C0D7E26117054E1B250B66A18459794D8CF38E2H1JBH
consultantplus://offline/ref=C73C99CBFEAA33EEA6B25C3379EA3859A1823DE0CDBD5DCD3AA4B7E6517C0B2B66517601B0F606B8621B0FC6D793C039E8065BFB3B48FFE9H8J6H


военную службу по мобилизации, понимаются супруга (супруг), 

несовершеннолетние дети (в том числе пасынки, падчерицы), родители 

(усыновители), усыновленные дети, дети, находящиеся под опекой 

(попечительством). 

3. Финансовое обеспечение мер поддержки, указанных в пункте 1 

настоящего муниципального правового акта, является расходным 

обязательством бюджета Партизанского муниципального района.  

4. Администрации Партизанского муниципального района с целью 

реализации настоящего муниципального правового акта внести необходимые 

изменения в муниципальные правовые акты администрации Партизанского 

муниципального района, регулирующие порядок организации и 

предоставления питания обучающимся в общеобразовательных учреждениях 

Партизанского муниципального района, установления размера, взимания и 

использования родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Партизанского 

муниципального района. 

5. Признать утратившим силу муниципальный правовой акт от 

03.11.2022 № 435-МПА «О мерах поддержки семей граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации», принятый решением Думы 

Партизанского муниципального района от 03.11.2022 № 435.  

6. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его 

официального опубликования и распространяет свое действие на период с                

3 октября 2022 года. 

 

 

 

И.о. главы Партизанского 

 муниципального района                                                                  А.А. Степанов 

 

17 августа 2023 года 

№ 38-МПА  


